## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. VI. Jejunium nobile, ac Spartanum omnis cibi condimentum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

*machus nimis factus pavonum, gallinarum, capo-  
num, anatum, aliorumque avium cupedias nondum  
digestas ad balneam, ad sphæristerium, aut etiam ad  
lectum defert. Hinc variae cruditates, hinc frequentes  
morbi, hinc propteræ mortes. Horum omnium ma-  
lorum una epularum ingurgitatio est causa.*

Ergo, si abigendus sit canis, ostendendum ei lapis;  
si deponitur olla, subtrahendum ignis; si recalcitrat  
equus, minuendus ei pastus; si male obtemperet caro,  
edomanda est jejunius.

Quid amplius egemus testibus? Qui abstinentia, adicies vitam: Est sanitatis mater. Abstinentia. Quid ergo forsitanus famem exiguum, qui cenam adiutum sumus æternam? Quid jejuna horreimus, qui deliciis palcamur immortalibus? Satibimus, cum apparuerit gloria Domini.

## CAP V T VI.

## Iejunium nobile ac Spartanium omnis cibi condimentum.

**A**NNAV S Seneca eruditio principis, idea morum nobilissima, non solum alios abstinerere docuit, sed & ipse abstinuit, & longè severius quam docendo sualit. Habuit Seneca inter amicos hominem opulentum & delicatum, Equitem Romanum Lucilium, ad quem plerasque omnes epistolarum misit. Huic viro abstinentiam sepius inculcauit: *Tecum ipse disicias, inquit, quid sit nostrarum, quid supervacuum.* Præceptio prorsus aurea: Necessest ut attendere, non voluptatem. Si legem hanc orbis servaret, nemini deesset quod sufficeret. Sed efficaces monens, in dñe & præcipiens Seneca: Ceterum, inquit, adeo mihi placet tentare animi sui firmatatem, ut ex præcepto magorum virorum tibi quoque præcipiam: Interponas aliquot dies, quibus contentus minimus ac vilissimo cibo, dura atque horrida veste, dicas tibi: Hoc est, quod timetur? Hoc secuti sunt, qui omnibus mensibus paupertatem imitati, ne umquam exparet, quod saepe didicissent. Hoc triduo & quadriduo ser, interdum pluribus diebus, ut non lasus sit, sed experimentum. Tunc mihi crede, Lucili, exultabis dupondio satur. Non est tamen, quare tu multum tibi facere videaris, facies enim quod multa milia servorum, quod multa milia pauperum faciunt, illo nomine te suspicere, quod facies non coactus. Tam facile tibi erit illud pati semper, quam aliquando experiri. Habeamus aqua, habeamus potentia, & tibi ipsi de felicitate controversiam faciamus.

An non Seneca jejuniorum & fami encomiastes, qui suis auditoribus panem atrum sobriam, ne hydram commendans: *Quid magni est, inquit, mihi Lucili, si ostrea & boleros, si perdices & capos, si meleagridas & phasianos, si testudines peltatas, si Castrorum caudas, si ursorum unguis, si cerebrum leonis non desideres?* Tunc mihi rem magnam feceris, si pœnem nigrum ac sordidum non rejeceris: si tibi ipse persuaderis, herbas & olera non pecari solim crescere, sed & homini, si denique parvo contentus esse dicideris. Temperantiam, quam docuit, Annaeus exercuit.

**E**lian. 1. 4.  
*Var. hisp. c.  
13. mibi  
pag. 153.  
† Vel; cui  
panca non  
sufficiunt.*

Elianor refert Epicurum Gargettum dicere solitum: Nihil ei satis est, cui parum non est satis: Si mihi sit offula, si sit hydriola, vel ipsum cælum provocem contraria, vel ipsi Iovi insultem. Hunc abstinentia & inedia amorem philosophis sola persuasit ratio. Nos fundamentis firmioribus nitimus & sanctioribus. Et haec tenus quidem differimus, jejunium valerudinis unicum & princeps esse præsidium. Jejunium pharmaceutorum omnium esse pharmacum. Nos contra obijcimus; sit sanè pharmacum, sed hem quam amarum est & acerbum! Hunc objectioni respondendum: Ajo igitur: *Iejunium ciborum omnium condimentum est.* Atque de hoc porrò loquemur.

## §. I.

**N**ec rationum numero, nec testium hic opus est; experientia mille testes, mille rationes. Exempli gratia: qui sabbato cenam omittit, ei Dominico die cibus incredibiliter sapit: si pridie lautiū cenasset, volupras illa neutiquam tam suavis accideret. Suave cibi condimentum est jejunius.

Illud tamen hic observandum: Qui post severius aut diurnius jejunum in ventre lupum gerit, & ardenter elicit, attendat ne præcipitet, sed lentiū edat, alioquin noxiam incurret: quod jam suprà monimus. Ideo qui mugientem sentit stomachum, sibi ipse dicat: *Heus lenti, ne propara, ne tubercinare, ne præcipita; cibus tibi non rapietur: quæso te, non rapim, non cursum edas, sicut canis ē Nilo bibit.* Tantò tibi magis conduceat cibi, tantòque sapient melius, quam tò comedenter lentiū. Heus lenti, lente.

Ita suayiter comeditur & salubriter. Salubrem efficit cibum, rectè illum mādere ac commolare, suavem reddit, cēna sepius abstinere. Nam quod veteri verbo dicimus: Elūrunt sapit mel. Nec mellita tantum elūrunt palato grata sunt, sed & panis avenaceus cibum inhiuenti jucundior est, quām homini jam saturo artolagana, panis saccharites, scitamenta mellita, nebula dulcioria, tragemata selectissima. Fames & jejuniū cibi condimentum suavissimum.

Deinde philosophia nos docet, omne quod recipitur, per modum recipientis recipi. Explico dictum. Agro proponuntur ferula delicata, optimè coda, saporis eximii, prime commendationis, cupide selecta, vel ipsi superis non fastidiæ; non tamen fāpiunt ægroti, naufragi illas, rejicit, & vellibat oculis recusat. Cur obsecro? Fauces, lingua, gustatus ægi corruptus & succo pessimo infectus est. Hinc nihil sapit. Est, minime delicia, sed modus recipientis deest; hinc oblatos cibos æger fastidit & amoget. Contrà lignarii aut ferrarii faber, valens operarius, officia exoculatam, cibus consecutum, avenam coctam, tucketum crassum, artobannum, ceralinum, avidè nec sine volupitate comedit, scutellas digito everrit, quem lambit, & pæne prædotit; hoc unum deesse cibo videtur, quod pluribus ægrè sufficiat. Volupas igitur non tam in cibo & potu, quām in eo fauimus loco est, quem transfirat cibus & potus. Et hac solā ratione verum censeo effatum: Quod sapit, nutrit. Ceteroqui in mille alii fallissimum est. Innumerā sunt, quæ sapiant, sed non solum non nutriant, sed etiam inquietant & perdant.

Sed videte hī sapientissimam Dei providentiam, qui sinceriorem edendi voluptam posuit in fame, abstinentia, & jejuniū. Hinc effatum Salomonis: *Antīma saturata calcabit favum: & anima esuriens amarum pro dulci suspet.* Homo satur non solum naufragat, sed & calcat delicias. Exemplo id declaremus.

## §. II.

**M** Emini, cūm ante annos complures in patriciā domo rideret Hymenæus nuptiali convivio, & omnia plausibus exsonarent, hic nemo domesticorum non epulis fartus largiter vino maduit. Inter domesticos ancillarum una nescio quid fastidii ostendebat, dentibus & manu feriantibus. Ita ferulæ appositis non parcere, hilarius die geniali comedere; sed illa excusans negavit quidquam appetere. Interrogata quid demum edulii præ ceteris mallet, aut quid secundæ mensæ veller? Hoc, inquit, mihi jucundum fore, mensam cum discis evertere. Ita prorsus anima saturata calcat favum, mel desipit muri melle distento. Haud aliter nos, cūm saturi sumus, loquimur. Est qui dicit: *Vellem hunc cibum nunquam libassum, vellem parcitus bibisse, vellem ingesta omnia viam per os relegent.*

relegerent. Ita favum calcamus, cum cibis oppleti sumus. Iejunium cibi condimentum optimum.

Voluptas igitur in ore, & in meliori dispositione organorum, non in cibo, non in coci manu sita est: non refert quale sit opsonium vel quam arte, quo caco- bo coquatur, sed quibus fauibus, quo palato recipiat- tur. Hinc laboratori panis ater, & olus insulfum plus sapit, quam homini otioso & deliciis farto gallina vel capus altilis lacte & similâ saginatus. Quando enim non laborat, nec famem expectat. Quantò major edendi necessitas, tantò major voluptas. Hoc in ip- sis etiam summitibus est videtur.